П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	06 августа 2018 г.
	г. Светлоград

№ 1355

Об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Петровском городском округе Ставропольского края на 2018/2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53 – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», в целях подготовки юношей к военной службе, администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края:

1.1. Организовать и обеспечить обучение учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в муниципальных образовательных организациях округа в рамках освоения образовательной программы среднего общего образования.
1.2. Совместно с военным комиссариатом города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края и государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж», государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением «Светлоградский педагогический колледж» принять участие в проведении конкурса на лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу.

1.3. Обеспечить выполнение требований к учебной материальной базе муниципальных образовательных учреждений района в части обеспечения получения гражданами начальных знаний в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

2. Рекомендовать военному комиссариату города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края:

2.1. Оказывать практическую и методическую помощь муниципальным образовательным организациям округа в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе преподавателей образовательных организаций, осуществляющих подготовку по основам военной службы в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных организаций.
2.2. Оказывать практическую и методическую помощь организациям, при которых созданы учебные пункты (учебные группы), в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе должностных лиц учебных пунктов, в совершенствовании учебно-материальной базы.

2.3. Совместно с отделом образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края, государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж», государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением «Светлоградский педагогический колледж» укреплять и расширять связи с подшефной воинской частью в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, а также проведению мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан.

2.4. Выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных организациях, и направлять их для обучения в учебный пункт (учебные группы).

2.5. Осуществлять контроль над посещаемостью занятий гражданами в учебных пунктах (учебных группах).

2.6. Участвовать в работе методических объединений преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы.

2.7. Проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной ориентации, содействовать созданию клубов и секций военно-патриотической направленности.

2.8. Информацию о выполнении настоящего постановления предоставить до 01 сентября 2019 года.

3. Рекомендовать начальнику учебного пункта (преподавателю ОБЖ (ОВС) государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж») направить граждан, прошедших обучение в учебном пункте на учебные сборы в сроки, согласованные с  военным комиссариатом города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края и отделом образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии для принятия зачетов по окончании программы обучения в учебном пункте (учебной группе).

5. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Петровском городском округе Ставропольского края на 2018/2019 учебный год.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.
7. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского муниципального района Ставропольского края от 03 августа  2017 г. № 549  «Об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Петровском районе на 2017/2018 годы».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

Проект постановления вносит управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                В.В.Редькин

Визируют:

Начальник отдела образования

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                       Н.А.Шевченко
Начальник правового отдела администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                            О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                   С.Н.Кулькина

Проект постановления подготовлен военным комиссариатом города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края
                                                                                                             М.Р.Харитонов

	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа   Ставропольского края

	от 06 августа 2018 г. № 1355

СОСТАВ
комиссии для принятия зачетов по окончании программы обучения в учебном пункте (учебном центре)

	Сергеева Елена
Ивановна
	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Умников Александр Васильевич
	преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж», начальник учебного пункта, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Бабакова Надежда Сергеевна
	методист муниципального казенного учреждения «Центр развития и поддержки системы образования» Петровского городского округа Ставропольского края (по согласованию)

	Бородаенко Наталья Николаевна
	помощник (по воинскому учету) начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) военного комиссариата города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края (по согласованию)

	Миронов Дмитрий Валерьевич
	начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края (по согласованию)

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края

         В.В.Редькин

	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа   Ставропольского края

	от 06 августа 2018 г. № 1355

ПЛАН
основных мероприятий по организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Петровском городском округе Ставропольского края на 2018/2019 учебный год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполне-ния
	Ответственный
	Отметка о выпол-нении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	сентябрь 2018 года-май
2019 года
	отдел образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел образования), государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж», государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Светлоградский педагогический колледж», (далее -колледжи), военный комиссариат города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края (далее - военный комиссариат)

	2.
	Совершенствование учебно-материальной базы в образовательных организациях округа
	постоянно
	военный комиссариат

	3.
	Осуществление контроля за ходом обучения учащихся начальным знаниям в  области обороны и их подготовки по основам военной службы
	постоянно
	отдел образования, колледжи, военный комиссариат

	4.
	Выявление граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных организациях округа

	в период первичной постановки граждан на воинский учет
	военный комиссариат

	5.
	Участие в смотре – конкурсе на лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу
	декабрь 2018 года
	отдел образования, колледжи, военный комиссариат

	6.
	Участие в смотре – конкурсе на лучшую учебно - материальную базу учебных заведений

	ноябрь-декабрь 2018 года
	отдел образования, колледжи, военный комиссариат

	7.
	Оказание практической помощи образовательным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в подборе преподавателей, осуществляющих подготовку по основам военной службы

	постоянно
	военный комиссариат

	8.
	Укрепление и расширение связей с подшефной воинской частью
	постоянно
	отдел образования, колледжи, военный комиссариат

	9.
	Организация работы учебного пункта (учебных групп)
	сентябрь 2018 года, июнь
2019 года
	военный комиссариат, государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж»

	10.
	Проведение учебных сборов с учащимися 10 классов и предвыпускных курсов государственных бюджетных профессиональных образовательных учреждений «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж», «Светлоградский педагогический колледж»
	май – июнь
2018 года
	отдел образования, колледжи, военный комиссариат

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин